



Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carregado e Cadafais

Avenida Associação Desportiva do Carregado, nº14 - 2580-600 Carregado - Telef: 263 852 739 - Fax:263 855 903 - e-mail assembleia@carregado.pt

Minuta

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARREGADO E CADAFAIS REALIZADA A 26 DE SETEMBRO DE 2023

ATA Nº 10

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas 21h09m, realizou-se na Sede da União das Freguesias de Carregado e Cadafais, a sessão Pública da Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carregado e Cadafais, como previsto no artigo 11º, n.º 1, da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro e ainda, nos termos do previsto no artigo 19º, n.º 1, do seu Regimento, sob a presidência da senhora, Catarina Filomena Neves de Oliveira Lourenço, Presidente de mesa em exercício e 1º Secretária, coadjuvada pela senhora, Carla Cecília de Almeida Travessa, segunda Secretária, com a seguinte ordem de trabalhos:

- **Ponto 1**: Apreciação e votação da ata referente à sessão ordinária realizada a 26 de junho de 2023;
- Ponto 2: Alteração Modificativa ao Orçamento;
- Ponto 3: Alteração Modificativa ao plano Plurianual de Investimento;
- **Ponto 4**: Autorizar celebração contrato interno administrativo com Câmara Municipal de Alenquer no valor de 81.121.91 € para asfaltamento da Estrada Curvaceira de Cima;
- **Ponto 5**: Autorizar celebração contrato interno administrativo com Câmara Municipal de Alenquer no valor de 98.436.58 € para asfaltamento da Estrada do Visconde;
- **Ponto 6:** Apreciação e votação da proposta do CDS-PP de alteração ao regimento da Assembleia de Freguesia:
 - Ponto 7: Informação escrita do Presidente da Junta de Freguesia;
- **Ponto 8:** Período para intervenção e esclarecimento ao público:
- Ponto 9: Apreciação e votação da ata resumo (minuta).





Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carregado e Cadafais Avenida Associação Desportiva do Carregado, nº14 - 2580-600 Carregado - Telef: 263 852 739 - Fax:263 855 903 - e-mail assembleia@carregado.pt

Estavam presentes, para além dos mencionados, os seguintes membros da Assembleia de Freguesia:

Pelo Partido Socialista, PS: os Srs. João Pedro Machado Ganchas, (em substituição da Srª. Brígida Sofia Ferreira Cristóvão, Gonçalo Nunes da Costa, *Sandra Isabel Pereira Viçoso, (em substituição do Sr. Pedro José da Silva Duarte*), João Guilherme Belchior Carvalho, em substituição da Srª. Ana Isabel Machado Carvalho e Isabel Maria Ferreira Camilo Panóias

Pelo Partido Social Democrata, PSD: Alessandro de Oliveira Santos, (em substituição do Sr. Adolfo Alexandre Reis Barão).

Pelo Partido Comunista Português, PCP: os Srs. Carlos Manuel de Melo Gomes Areal e Ana Teresa Rafael Cunha.

Pelo Partido Chega, CH: o Sr. Nuno Tiago Antunes Costa.

Pelo Partido Centro Democrático Social, CDS-PP: a Sr.ª Maria Glória Ferreira Severino Alves da Costa.

Pelo Executivo da Junta de Freguesia da União das Freguesias estavam presentes os seguintes elementos: Sr. Presidente de Junta, José António de Barros Martins e os Vogais, Maria Margarida Ramalho Vidigal Pereira, Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão Jorge Manuel Viditas de Sousa.

Nesta sessão estiveram ausentes: Pedro José da Silva Duarte (justificou), Brígida Sofia Ferreira Cristóvão (justificou), Ana Isabel Machado Carvalho (justificou) e Adolfo Alexandre Reis Barão (Justificou), Fátima de Lurdes Vaz Trindade Guedes (não justificou) e Susana Pombo Delgado Jorge (não justificou)

Ordem do Dia

Ponto 1 – Apreciação e votação da ata referente à sessão ordinária realizada a 26 de junho de 2023.





Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carregado e Cadafais

Avenida Associação Desportiva do Carregado, nº14 - 2580-600 Carregado - Telef: 263 852 739 - Fax: 263 855 903 - e-mail assembleia@carregado.pt

Nada havendo a referir pelos membros, a ata foi colocada a votação e foi aprovada com 9 votos a favor (4 votos do PS; 2 voto do PCP, 1 voto do BE, 1 voto do CDS-PP, 1 voto PSD e 3 votos de abstenção (2 voto do PS, 1 CH).

Ponto 2 – Alteração Modificativa ao Orçamento de 2023.

Feitos os devidos esclarecimentos, a Presidente de mesa colocou à votação a 2ª Alteração Modificativa ao Orçamento de 2023. A Assembleia de Freguesia deliberou *aprovar* a 2ª Alteração Modificativa ao Orçamento de 2023 com a seguinte votação por unanimidade: com 12 votos a favor (6 votos do PS, 1 voto do PSD, 2 votos do PCP, 1 voto do CDS-PP, 1 voto do BE e 1 voto do CH).

Ponto 3 – Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Investimento;

Feitos os devidos esclarecimentos, a Presidente de mesa colocou à votação a 3ª. Alteração Modificativa ao Orçamento de 2023. A Assembleia de Freguesia deliberou aprovar a 3ª. Alteração Modificativa ao Orçamento de 2023 com a seguinte votação por unanimidade: com 12 votos a favor (6 votos do PS, 1 voto do PSD, 2 votos do PCP, 1 voto do CDS-PP, 1 voto do BE e 1 voto CH).

Ponto 4 – Autorizar celebração contrato interno administrativo com Câmara Municipal de Alenquer no valor de 81.121.91 para asfaltamento da Estrada Curvaceira de Cima;

O documento a Autorizar celebração contrato interno administrativo com Câmara Municipal de Alenquer para asfaltamento da Estrada Curvaceira de Cima, a Assembleia de Freguesia deliberou aprovar com a seguinte votação por unanimidade: 12 votos a favor (6 votos do PS, 1 voto do PSD, 2 votos do PCP, 1 voto do CDS-PP, 1 voto do BE e 1 voto do CH).

Ponto 5 – Autorizar celebração contrato interno administrativo com Câmara Municipal de Alenquer no valor de 98.436.58 para asfaltamento da Estrada do Visconde;

O documento a Autorizar celebração contrato interno administrativo com Câmara Municipal de Alenquer para asfaltamento da Estrada do Visconde, a Assembleia de Freguesia deliberou aprovar com a seguinte votação por unanimidade: 12 votos a favor (6 votos do PS, 1 votos do PSD, 2 votos do PCP, 1 voto do CDS-PP, 1 voto do BE e 1 voto do CH).



Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carregado e Cadafais Avenida Associação Desportiva do Carregado, nº14 - 2580-600 Carregado - Telef: 263 852 739 - Fax: 263 855 903 - e-mail assembleia@carregado.pt

Ponto 6 – Apreciação e votação da proposta do CDS-PP de alteração ao regimento da Assembleia de Freguesia;

A Apreciação e votação da proposta do CDS-PP de alteração ao regimento da Assembleia de Freguesia deliberou aprovar com a seguinte votação: 5 votos a favor (2 votos do PCP, 1 voto CDS-PP, 1 voto BE e 1 voto CH, 4 de abstenção (3 do PS e 1 voto PSD) e 3 contra do PS).

Ponto 7 – Informação Escrita do Presidente da Junta;

Ponto 8 – Período para intervenção e esclarecimento do público;

Ponto 9 – Apreciação e votação da ata resumo (minuta).

A Secretária da Assembleia leu o texto da deliberação correspondente aos pontos da ordem do dia números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 elaborados em minuta, que submeteu de imediato à votação do plenário tendo sido *aprovada* por *unanimidade* com 12 votos a favor (6 votos do PS; 1 votos do PSD, 2 votos do PCP, 1 voto do BE, 1 voto do CDS-PP e 1 voto do CH). A votação teve em vista o disposto no nº3 e nº4 do art.º 57º da Lei nº75/2013, de 12 de setembro.

Deu-se por encerrada a sessão pelas 23:35, do dia 26 de Setembro 2023, da qual se lavrou a presente minuta da ata que depois de lida em voz alta e aprovada vai ser assinada nos termos da Lei.

A PRESIDENTE DA MESA,

Catarina Filomena Neves de Oliveira Lourenço

2ª SECRETÁRIA DA MESA,

Carla Cecília de Almeide Travessa

O Funcionário designado para elaboração da ata,

Maria Antónia Cartaxo Malpique Rocha Cruz